§. 19. His de frictionis mensura expositis , facile foret retardationem motus progressiui , qui corpori ADB initio fuit impressus , pro quouis momento assignare , si modo constaret , corpus a frictione non prostratum iri. Quamobrem ante nobis definiendum est , quibus casibus corpus motum progressiuum impressum vsque ad quietem conseruare queat , quibusque casibus frictio corpus circa A subuertere valeat ; hoc enim casu motus resultaret perquam irregularis. Ponamus ergo frictionem sufficere ad corpus prosternendum , atque corpus iam procliue esse ad lapsum : hoc igitur casu corpus in sola extremitate A plano innitetur , cum reliqua basis pars iam incipiat eleuari , et circa A conuerti. In hoc igitur statu corpus totam pressionem in solo puncto A exeret , et quia pressio aequalis est ponderi corporis , quod ponamus = P ,

planum a corpore in puncto A deorsum premetur vi  $\equiv P$ . Cum autem planum sit immobile, per reactionem corpus tantandem vi  $\equiv P$  sursum vrgebit, ita vt corpus actu sollicitetur in directione verticali sursum AE vi  $\equiv P$ ; atque per hanc vim firmitas plani ex computo extrudatur, quoniam ea aequae ac planum impedit, quominus corpus infra lineam horizontalem OV descendat.

§. 20. Hic ergo reductus est praefens corporis status, vt plano praeter frictionem omnino sublato corpus ADB a tribus sollicitetur viribus, primum nempe propter grauitatem a vi P in directione DC; deinde iterum vi  $\equiv p$  in directione AE, ac tertio propter frictionem a vi  $\equiv F$  in directione CO. Videamus igitur an ab his viribus generari queat motus rotatorius circa centrum grauitatis G seu potius circa axem horizontalem eo transeuntem et normalem ad motus directionem GF, in sensum DHAB. Ac primo quidem vis  $GC \equiv P$  nihil confert ad motum rotatorium, quia eius directio per centrum grauitatis G transit; altera vero vis  $AE \equiv P$  huic motui rotatorio in sensum DHAB reluctatur, eandem scilicet reluctantiam exerceret firmitas plani OV, cuius loco vim illam P substituimus; momentum vero huius vis P ad motum rotatorium impediendum est  $\equiv P \cdot GE \equiv P \cdot AC$ . Frictio igitur sola F in directione CO agens conabitur eiusmodi motum rotatorium corpori inducere, eiusque momentum pro hoc effectu erit  $\equiv F \cdot GC$ . Momentum igitur actuale ad motum rotatorium gignendum erit  $\equiv F \cdot GC - P \cdot AC$ .

§. 21. Nisi igitur hoc momentum  $F \cdot GC > P \cdot AC$  affirmatiuum habeat valorem hoc est nisi  $\frac{F}{P} > \frac{AC}{GC}$ , motus rotatorius a frictione non producet, sed corpus so-